همین ویژگی‌ها باعث شده تا این آبراه مهم، مورد طمع و تجاوز گروه‌های مختلفی از بیرون قرار گیرد. در دوران زندیه و بخصوص دوره کریم‌خان زند نیز کشورهای مختلف اروپایی که از مدت‌ها پیش وارد خلیج فارس شده بودند، اهداف استعماری خود را در این منطقه مهم دنبال می‌کردند. هلندی‌ها در سال 1168 ه.ق / 1754 م وارد جزیره خارک شدند. نمایندگان کمپانی هند شرقی هلند (واک)، در طول مدت حضورشان در این جزیره به ایجاد روابط اقتصادی و سیاسی با کریم‌خان زند و دیگر امرای محلی پرداختند، ضمن آنکه در این مدت با گروه‌های مختلفی چون انگلیسی‌ها، آل زعاب در بندر ریگ و گروه‌های قبیله‌ای دیگر درگیر مسائل مختلف شدند.

موقعیت و ویژگی‌های خاص خلیج فارس باعث شده تا هلند و دیگر کشورهای اروپایی برای تحقق خواسته‌های استعماری خود این آبراه مهم و جزایر و بنادر آن را به‌عنوان پایگاه فعالیت‌های تجاری خود انتخاب کنند. در سال 1033 ه.ق / 1623 م به دنبال تصرف جزیره هرمز از طرف نیروهای ایرانی، شرکت هند شرقی هلند که قریب 20 سال در شبه‌قاره هند و خاور دور فعالیت می‌کرد به فکر توسعه فعالیت خود در خلیج فارس افتاد و در بهار همین سال نماینده‌ای به نام «ویس نیخ» را با یک کشتی تجاری از طریق جزیره قشم و بندرعباس نزد شاه‌عباس صفوی فرستاد و با بستن یک قرارداد با شاه‌عباس فعالیت تجاری خود را آغاز کردند.

میر مهنا در تحولات امنیتی خلیج فارس و نقش مهم آن در اخراج هلندی‌ها از خلیج فارس بپردازد.

### کنیپ هاوزن نماینده کمپانی هند شرقی هلند در خلیج فارس

هلندی‌ها بعد از خروج از بصره جزیره خارک را به‌عنوان پایگاه تجارتي خود در خلیج فارس انتخاب کردند و در سال 1168 ه.ق / 1754 م وارد جزیره خارک شدند. شیخ ناصر حاکم بوشهر که از این اقدام هلندی‌ها ناراضی بود طی نامه‌ای به فرماندار بصره، وی را در جریان تصمیم کمپانی هلند به استقرار در خارک قرار داد. هدف وی این بود که فرماندار بصره با دعوت مجدد از هلندی‌ها به بصره آنان را از استقرار در خارک که به سود میر ناصر تمام می‌شد منصرف کند (دانا فرد، 1388: 69).

شیخ ناصر آل‌مذکور نیز در این ایام هلندی‌ها را تحت فشار قرار داد تا بوشهر را ترک کنند و دفتر تجاری بوشهر تعطیل شد. ضمن اینکه عملیات مشترک هلندی‌ها و میر ناصر زعابی با کشته شدن میر ناصر در سال 1168 ه. ق/ 1754 م به دست فرزندش میر مهنا عملی نشد (فلور، 1371: 47)؛ بنابراین بارون تمام نیروی خود را جهت تحکیم خارک و استقرار میرحسین برادر میر مهنا در بندر ریگ مصروف کرد. در بهار یا تابستان 1755 م/ 1169 ه. ق انگلیسی‌ها دست‌به‌کار شدند و به میرحسین، برادر و دشمن کنونی میر مهنا به‌طور رایگان مهمات دادند و در مقابل تقاضای پایگاهی در خارک را مطرح کردند که به دلیل اینکه برادران متنازع در شیراز زندانی بودند، با این تقاضا موافقت نشد. ولی فرانسویس وود<sup>1</sup>، نماینده‌ی کمپانی هند شرقی انگلیس در ماه سپتامبر رضایت وکیل<sup>2</sup> را به دست آورد. بارون نیز برحسب ظاهر با انگلیسی‌ها رفتار مؤدبانه داشت و حتی چندین بار به فرانسویس وود اجازه دیدن از خارک را داد، ولی وود از فرصت استفاده کرد و نقشه‌ای از دژ هلندی‌ها ترسیم کرد.

بعد از بازگشت برادران زعابی در آوریل 1756 م/ 1170 ه. ق، میر مهنا بعد از مدتی برادر را کشت و انگلیسی‌ها را نیز از ریگ اخراج و به بندرعباس منتقل کرد. ولی پناهگاه طبیعی میر مهنا یعنی خارک هنوز در دست هلندی‌ها بود. وی در سال 1756 م/ 1170 ه. ق مطالبه سالانه 900 تومان مال‌الاجاره جزیره خارک که ادعا می‌نمود پدرش در قرارداد با هلندی‌ها تصریح کرده بود را از کنیپ هاوزن نمود (پری، 1377: 27). هلندی‌ها بعد از استقرار در جزیره خارک، اقدام به تأسیس دژ نظامی موسلستاین<sup>3</sup> کردند که این نام‌گذاری به یاد و افتخار یاکوب موسل، فرماندار کل باتاویا صورت گرفت

تا اینکه در سال 1759 م در روز 14 آوریل دو فروند از جهازات میر مهنا از نوع گالیوات<sup>2</sup> به یک فروند از جهازات هلندی از نوع ترانکی بصره‌ای در حوالی جزیره خارک حمله کرد که این حمله توسط یگان شناور هلندی دفع شد (پری، 1377: 27). در اواخر سال 1173 ه. ق / 1759 م کنیپ هاوزن طراح استقرار هلندی‌ها در جزیره خارک سرخورده از اوضاع سیاسی و تجاری خلیج فارس و اقدامات میر مهنا، تقاضای استعفا کرد و دستیار پیشین وی «یان فان درهولست»<sup>3</sup> جانشین وی شد و در جمادی‌الاول 1173 ه. ق / 1759 م وارد خارک شد. او بزرگ‌ترین و خطرناک‌ترین دشمن هلندی‌ها را میر مهنا می‌دانست و برای سرکوبی وی تدبیری اتخاذ کرد (یاحسینی، 1373: 48).

### نماینده گی فان درهولست

فان درهولست در دوره نمایندگی‌اش برای مقابله با میر مهنا، استحکامات نظامی‌اش را گسترش داده و نیروهای بیشتری از بوشهر و گناوه به خدمت درآورد و یکی از واحدهای شناور نیروی دریایی انگلیس را به مبلغ 4590 تومان به کار گرفت. هلندی‌ها به محض احساس خطر از جانب میر مهنا از شیخ سعدون، حاکم بوشهر کمک خواستند و او با عده‌ای از تفنگچیان بوشهر به کمک ایشان شتافت. در جنگی که بین دو طرف در کنار جزیره خارکو واقع شد، سپاه هلند و بوشهر شکست خورد، تعداد زیادی از سربازان هلندی کشته یا اسیر شدند و شیخ سعدون به بوشهر بازگشت (شمیم، 1375: 152)؛ بنابراین میر مهنا و یارانش طرح حمله‌ی نهایی و درعین حال مخفیانه به جزیره خارک را برنامه‌ریزی کردند. در پایان ماه مارس 1762 م / 1176 ه. ق موقعی که دو فروند گالیوات

1- voc

2-Galley vot

3- yan von der hulst

هلندی عملیاتی نبوده و در حال تعمیر بودند و پادگان آن‌ها به مناسبت عید پاک از تعداد نفرات خود کاسته بود و در حال آماده‌باش کامل نبود، میر مهنا عملیات شبیخون به دژ خارک را توسط دو فروند گالیوات مسلح رهبری کرد و به‌منظور رعایت

هدایتی در کتاب تاریخ زندیه حمله میر مهنا به هلندی‌ها را با جزئیات شرح می‌دهد (هدایتی، 1334: 170). میر مهنا با روحیه‌ای حاکی از اعتماد به نفس مطالبه سالی 1000 تومان بابت خراج سنوات گذشته را نمود و چون هلندی‌ها از این کار خودداری کردند، حمله میر مهنا به مواضع هلندی‌ها آغاز شد و در روز 21 دسامبر 1766 م/1180 ه. ق میر مهنا با افراد و باروبنه‌اش به خارک انتقال یافتند. برای مدت 10 روز پادگان هلندی‌ها مورد محاصره قرار گرفت و هوتینگ تسلیم میر مهنا شد. هوتینگ در اول ژانویه 1766 م در خارک به دیدار میر مهنا رفت و میر مهنا با کمال احترام آن‌ها را پذیرفت، سپس اعلام کرد که همگی زندانی و اسیر می‌باشند. هوتینگ هم چاره‌ای جز تسلیم نداشت؛ بنابراین جزیره خارک و قلعه آن بدون خونریزی به اشغال میر مهنا درآمد و هلندی‌ها سه روز بعد عازم بوشهر و سه ماه بعد عازم باتاویا شدند (پری، 1377: 33). اموال و ابنیه هلندی‌ها در جزیره خارک به تصرف میر مهنا

1- Peter houting

درآمد و مرکز بزرگ تجارت خلیج فارس در فاصله یک‌شب به بزرگ‌ترین پناهگاه یاران میر مهنا مبدل شد (هدایتی، 1334: 171).

به عقیده اسکندر دلدوم در کتاب خلیج فارس، میر مهنا که در سال 1766 م/1180 ه.ق با کمک پنهانی انگلیسی‌ها موفق به تبدیل کشتی‌های بازرگانی خود به ناوهای توپدار شده بود دژ هلندی‌ها را تسخیر و نه‌تنها آن‌ها را وادار به ترک جزیره خارک، بلکه عملاً به ترک خلیج فارس واداشت (دلدوم، 1363: 104). اسدی در کتاب خارجیان در خلیج فارس به خروج هلندی‌ها از خلیج فارس اشاره می‌کند و می‌گوید با سقوط جزیره خارک دوران سلطه و نفوذ یک قرن و نیم هلندی‌ها در خلیج فارس پایان یافت (اسدی، 1384: 46). نخستین تهاجم میر مهنا به جزیره خارک در سوم رمضان سال 1175 ق. / 1761 م انجام شد، اما مهم‌ترین حمله نظامی وی در سال 1180 ق. / 1766 م انجام شد. نتایج این حمله برای هلندی‌ها فاجعه‌بار بود زیرا قلعه موسلستاین سقوط کرد (اسد پور، 1387: 308). نیبور که خود در زمان حمله میر مهنا به خارک در این منطقه حضور داشت در سفرنامه خود درگیری میر مهنا با هلندی‌ها را شرح می‌دهد. وی علت شکست هلندی‌ها را نداشتن یک رهبر نظامی می‌داند چون تنها افسر هلندی مدتی قبل مرده بود (نیبور، 1354: 185). نامی اصفهانی می‌گوید: «هلندیان سرانجام، خاک مذلت بر سر و آب حسرت در دیده و آتش غم در دل از قلعه بیرون شتافته سر به دایره انقیاد نهادند» (نامی اصفهانی، 1368: 164)؛ بنابراین اولین روز سال 1766 م/1180 ه.ق به‌عنوان پایان 140 ساله فعالیت‌های تجاری هلندی‌ها در خلیج فارس که 12 سال آخرش حاکم مطلق خارک بودند محسوب می‌شود (پری، 1377: 33). کاهش نفوذ هلند در خلیج فارس و شرق تا بدان حد رسید که در اواخر قرن 19 و اوایل قرن 20 میلادی حتی دیپلمات‌های فرانسوی و یا انگلیسی در بوشهر عهده‌دار امور دولت هلند در منطقه بودند (وادالا، 1356: 45).

ق، به دنبال حمله محمدحسن خان قاجار و فرار کریم‌خان زند از اصفهان از اسارت گریخت و در شعبان 1170 ه. ق / آوریل 1756 م به همراهی برادرش میرحسین، درحالی‌که به‌ظاهر باهم در صلح بودند وارد بندر ریگ شدند. این صلح چندان پایدار

نماند، چون میر مهنا در رمضان سال مذکور میرحسن را همراه با 15 تن از خویشاوندانش به قتل رساند و بر ریگ مسلط شد.

گزارش هلندی‌ها در مورد میر مهنا نیز خواندنی است: وضع سرزمین‌های ساحلی چنان ناامن بود که ساحل‌نشینان از ترس جان شب‌ها در قایق‌ها می‌ماندند و چون بامدادان مطمئن می‌شدند که خطری در کار نیست دوباره به خانه‌های خود

بازمی‌گشتند (فلور، 1371 ب: 110)؛ اما کریم‌خان در اکتبر 1757 م / 1171 ه. ق به دلیل ناامنی‌های میر مهنّا پس از لشکرکشی علیه قاید حیدر حاکم گناوه وی را احضار کرد. میر مهنّا به دریا گریخت ولی پادشاه زند، بندر را محاصره کرد و اخطار داد که چنانچه میر مهنّا ظرف سه روز تسلیم نشود، حمله‌اش را آغاز خواهد کرد.

ق شیخ نصر و خوانین دشتستان به ریگ حمله کردند اما از میر مهنّا شکست خوردند. در همین سال بود که ولی خان سردار زندیه به بندر ریگ حمله‌ور شد، اما در مبارزه با میر مهنّا کشته

شد و به این منوال میر مهنا گناوه را تصرف و قائد حیدر را مجبور به فرار به خارک و سپس بوشهر کرد (رجبی، 1376: 96). در سال 1175 ه.ق / 1762 م که وکیل پیروزمندانه از مناطق شمالی ایران بازگشت مصمم شد که شخصاً راهی برای سرکوبی میر مهنا پیدا کند و به همین دلیل نیروی مشترکی از ایرانی‌ها و هلندی‌ها به بندر ریگ فرستاد. میر مهنا نیز در مقابل تمام همسایگانش واکنش نشان داد و بخصوص به کاروان‌های بین راه بوشهر - شیراز حمله می‌کرد و به غارت آن‌ها می‌پرداخت و در عید 1762 م نیز حمله ناموفقی به خارک انجام داد. اینک برای سرکوبی میر مهنا، ایرانی‌ها و ترک‌هایی که در بصره به خاطر وجود این دزد دریایی زیان‌هایی دیده بودند و همچنین انگلیسی‌ها که تجارت خود را در خلیج فارس مختل می‌دیدند، از سه طرف اظهار علاقه می‌کردند (رستم الحکما، 1352: 382).

وقتی کریم‌خان در ماه صفر 1179 ه.ق / 1765 م به شیراز بازگشت، با قضیه بندر ریگ و مشکل میر مهنا خود را مواجه یافت. میر مهنایی که رستم الحکما از او تحت عنوان یاغی، پرخاشجوی، خون‌ریز و با عالمی در ستیز نام می‌برد (پری، 1377: 35).

وی حتی از ضعف کریم‌خان و فقدان نیروی دریایی وی گزارش می‌دهد و اینکه حکام مناطق ساحلی از این ضعف استفاده کرده و از پرداخت مالیات طفره رفته و آشکار از ضعف دریایی وی صحبت می‌کردند (هوشنگ مهدوی، 1387: 181). بنا به گفته منابع حمله قوای زندیه در 1179 ه.ق / 1765 م تحت فرماندهی امیرگونه‌خان افشار انجام شد و بعد از سه ماه غیرفعال ماندن، میر مهنا متوجه شد که بهتر است به جزیره خارکو در نزدیکی خارک پناهنده شود.

سپس به علت بی‌آبی و نامناسب بودن آب‌وهوای خارکو متوجه جزیره خارک شد. او هلندی‌ها را در سال 1180 ه.ق / 1766 م برای همیشه از خلیج فارس بیرون راند. به عقیده احمد فرامرزی: اگر میر مهنا به این کار قناعت می‌ورزید و آرامش را پیشه می‌ساخت، محبوبیت بسیار به هم می‌رسانید؛ زیرا بیرون کردن بیگانه از یک قسمت حساس وطن یعنی خلیج فارس مطلوب همه ایرانیان و سایر سکنه خلیج بود و اگر این کار را می‌کرد در زمره مجاهدان وطن قرار می‌گرفت (فرامرزی، 1347: 48).

یکی از ویژگی‌های جدال‌های میر مهنا با رقبای مختلفش، برخلاف دیگر جنگ‌هایی که میان حاکمان ساحلی درمی‌گرفت، استمرار آن بود. از سال 1138 ش / 1759 م تا مرگ میر مهنا در سال 1148 ش / 1769 م هیچ‌گاه جدال‌های او حتی برای مدتی کوتاه به متارکه و مصالحه‌ای جدی نینجامید (فقیه، 1383: 151). کریم‌خان زند که بیش از این نمی‌توانست خودسری‌های میر مهنا را تحمل کند، زکی خان را مأمور دفع وی کرد و چون برای سرکوبی وی به نیروی دریایی نیاز داشت به انگلیسی‌ها امتیازاتی داد تا آنان وسایل بحری و نیروی لازم را در اختیار زکی خان قرار دهند.

درست در موقعی که انگلیسی‌ها در حال ترک خلیج فارس بودند، سپاه نیرومند ایران به رهبری زکی خان زند به ساحل خلیج فارس رسید. یک‌بار دیگر انگلیسی‌ها بدقولی کردند و کریم‌خان را برخلاف تعهدشان تنها گذاشتند، اما این بار تصادفاً حادثه‌ای به کمک کریم‌خان شتافت (رجبی، 1376: 100). در روز 17 رمضان 1182 ه.ق / 26 ژانویه 1769 م متحدان میر مهنا به علت درد و رنج ناشی از محاصره و ترس از نابودی تصمیم گرفتند رئیس خود را دستگیر کنند و تحویل دهند. ماجرا از این‌قرار بود که زکی خان در زمان ورود به بندر ریگ از تمامی رؤسای طوایف ساکن در سواحل از بندرعباس تا خوزستان تقاضای اعزام کشتی کرد (نامی اصفهانی، 1368: 165).

میر مهنا درحالی که در بندر بصره پیاده شد به‌وسیله یکی از اهالی شناسایی شد و به حاکم بصره تحویل داده شد. هرچند میر مهنا از حاکم بصره تقاضای پناهندگی کرد، اما بدون توجه به وی شبانه در زندان به قتلش رساندند و سرش را برای پاشای بغداد فرستادند (نامی اصفهانی، 1368: 168).

دره‌رحال واقیعت میر مهنا با همه تبعات نیک و بد آن در نیمه‌شب 5 فروردین‌ماه 1148 ش برابر با 24 مارس 1769 م و پس از طی یک‌عمر 34 ساله پایان پذیرفت (فقیه، 1383: 151). پس از فرار میر مهنا توطئه‌کنندگان و رئیس آنان، حسن سلطان بر جزیره مسلط شدند و مراتب بندگی خود را با فرستادن پیکی به حکومت مرکزی اعلام کردند (هدایتی، 1334: 172).